
Lungomare: Istina o "struci" i "studijama" 
na koje se poziva Grad Pula i Herculanea

Nakon to smo analizirali š Stu-
diju izvodljivosti za odabir lo-
kacije pro ista a otpadnih vo-č č
da  tvrtke JE Jacobs, a na koju 
se pozivaju mjerodavni u Gra-
du i tvrtci Herculanea, utvrdili 
smo ozbiljne nedostatke iste.
Ne samo da nas pojedini po-
daci navedeni u Studiji nasmi-
javaju, poput onih da su turi-
sti ke pla e u Puli smje teneč ž š  
od  Kantride  do Preluke i  od 
Per ina do Kostrene, ve  Stu-č ć
dija sadr i financijsku analizuž  
u iju ispravnost, zbog pogre -č š

nih podataka objelodanjenih u 
Otvorenom pismu udruge Za 
Sisplac, sada postoji ozbiljna 
sumnja.

Naša je kampanja o lokaciji novog 
gradskog pročistača otpadnih voda 
pokrenuta s ciljem da javnosti obja-
snimo da Lungomare nije ni jedina 
niti najbolja lokacija za smještanje 
uređaja za obradu fekalnih voda. No, 
budući da smo krenuli istraživati do-
kumente temeljem kojih je donese-
na takva odluka, doznali smo da je 
problem daleko veći, odnosno ne po-

stoji vjerodostojan dokument teme-
ljem kojega su takvi zaključci mo-
gli  biti  doneseni.  Nakon  što  smo 
analizirali  Studiju  izvodljivosti  za 
odabir lokacije pročistača otpadnih 
voda  tvrtke JE Jacobs, a na koju se 
pozivaju mjerodavni u gradu i tvrt-
ci Herculanea, utvrdili smo ozbiljne 
nedostatke iste. Ne samo da nas po-
jedini  podaci  navedeni  u  Studiji 
nasmijavaju, poput onih da su turi-
stičke plaže u Puli smještene od Kan-
tride do Preluke i od Perčina do Kos-
trene, već Studija sadrži financijsku 
analizu u čiju ispravnost, zbog pog-
rešnih  podataka  objelodanjenih  u 
Otvorenom pismu udruge  Za  Sis-
plac, sada postoji ozbiljna sumnja. 
Jasno je da pouzdanost financijske 
analize ovisi o točnosti informacija 
o projektu. Savjetnički tim koji je 
izradio  ovu "stručnu"  studiju,  na-
kon svih zemljopisnih i statističkih 
netočnosti kojima pokazuje nezna-
nje i površnost, nastavlja u istome 
tonu, referirajući se na propise koji 
ne postoje.
Jacobsova studija nosi naziv "Stu-
dija izvodljivosti za odabir lokacije 
pročistača - Nacrt konačnog izvje-
šća".  Budući da se radi  o Nacrtu, 
pročelniku nadležnog Upravnog odje-
la za prostorno uređenje Grada Pu-
le uputili smo upit o tome postoji li 
konačno izvješće i je li isto prošlo 
reviziju. Gosp. Škuflić nam je dana 
02. veljače 2012. godine odgovorio 



na postavljena pitanja, poslavši nam 
e-mail u kojemu navodi: "...izvješ-
ćujemo vas kako je nacrt konačnog 
izvješća u stvari konačno izvješće, 
pregledano i odobreno od strane ovlaš-
tenih osoba...". Ako su ovlaštene oso-
be" pregledale i odobrile Studiju", 
ne bi li te ovlaštene osobe trebale 
odgovarati i za svoj propust? Uz to-
liko uočenih pogrešaka, kako se mo-
že pouzdano tvrditi da su ostali po-
daci točni i vjerodostojni? Vrlo je 
neodgovorno i opasno planirati iz-
gradnju  jednog za grad  tako  zna-
čajnog projekta temeljem Studije u 
čiju  ispravnost  postoji  opravdana 
sumnja.
Zato pozivamo gradske vijećnike, ko-
ji su temeljem Jacobsove studije na 
sjednici u ožujku 2012. godine usvo-
jili smjernice za izmjenu prostornih 
planova, definirajući tada da loka-
cija pročistača bude na Valkanama, 
da se informiraju o sadržaju Studi-
je i povuku svoju odluku te pozovu 
na odgovornost nadležne za niz ne-
točnih i obmanjujućih podataka.
Pravilna  odluka  bila  bi  da u  pro-
stornom planu bude ostavljena mo-
gućnost za smještanje jednog ili vi-
še manjih pročistača u različitim di-
jelovima grada te da se najpovolj-
nija lokacija utvrdi tek nakon pro-
vedene procjene utjecaja na okoliš.
Iako su u proteklih 12 godina izra-
đene čak 4 parcijalne studije utje-

caja  na okoliš  za izgradnju proči-
stača,  sve  plaćene  novcem porez-
nih obveznika, novac za njihovu iz-
radu "bačen je u vjetar",  budući da 
postupak procjene utjecaja na oko-
liš nije nikada proveden. Postupak 
procjene utjecaja na okoliš započet 
je 2002. godine i prekinut 2003. go-
dine temeljem zahtjeva Grada Pu-
le.
Budući da ni jedna navedena stu-
dija  nije  prezentirana javnosti  niti 
je  ikada  proveden  postupak  pro-
cjene utjecaja na okoliš,  sukladno 
tome ni jedna od 4 plaćene studije 
utjecaja na okoliš nema nikakav zna-
čaj niti može biti uzeta kao temelj 
za donošenje odluka. Mnoge su stu-
dije utjecaja na okoliš u Hrvatskoj 
upućene na doradu ili  nisu prošle 
zakonsku proceduru, zbog ocjene da, 
primjerice, nisu kvalitetne ili da zah-
vat  nije  prihvatljiv  za  okoliš.  Su-
kladno  tome,  tek  zakonski  postu-
pak procjene utjecaja na okoliš pro-
veden u cjelini može utvrditi koja 
lokacija  ima  najprihvatljiviji  utje-
caj na okoliš.
Postupak procjene utjecaja na oko-
liš mora obuhvaćati više alternativa 
- ne samo tehnoloških, već mora i 
sadržavati  mogućnosti  alternativnih 
lokacija. Naime, ako prostornim pla-
nom bude utvrđena samo jedna lo-
kacija za pročistač, procjena utjeca-
ja na okoliš bit će rađena samo za 

tu lokaciju. Upravo to želi i učiniti 
Grad Pula - iz PPU-a i GUP-a izba-
citi druge moguće i postojeće loka-
cije za gradski pročistač, da bi iz-
bjegli pravo i jedino relevantno us-
poređivanje  potencijalnih  lokacija 
za pročistač putem službenog pos-
tupka procjene  utjecaja  na okoliš. 
Možemo samo nagađati da to čine u 
strahu da bi takav postupak zasigu-
rno pokazao da je lokacija Valkane 
najmanje prihvatljiva.
Ono što je u ovoj fazi nužno i što 
zahtijevamo je da se kao potenci-
jalne lokacije za smještaj pročista-
ča u Prostornom planu uređenja i u 
Generalnom  urbanističkom  planu 
grada Pule ostave sve lokacije koje 
su do sada razmatrane, kao i one do-
datne, budući da postoji mogućnost 
da bude izgrađeno više manjih pro-
čistača te da se o konačnoj lokaciji 
odluči  tek  nakon  provedenog  po-
stupka procjene utjecaja na okoliš.
Na  linku  http://www.zelena-
istra.hr/?q=node/1121 možete  pro-
čitati  Otvoreno pismo u kojem su 
navedene neke od netočnosti, nepra-
vilnosti  i  nekonzistentnosti  Jacob-
sove  analize  mogućih  lokacija  za 
pulski gradski pročistač, a koje je 
udruga Za Sisplac uputila svim grad-
skim vijećnicima,  istarskim medi-
jima te na brojne druge e-mail ad-
rese.

Tribina o sigurnosnim i okoli nimš  
utjecajima LNG terminala u Sjevernom 
Jadranu
Ova je tema u Hrvatskoj vrlo 
aktualna, s obzirom na nedav-
ne izjave potpredsjednika Vla-
de Radimira a i a o o ivlja-Č č ć ž
vanju ideje izgradnje LNG ter-
minala na Krku i ponude kon-
zorciju Adria LNG za otkup po-
stoje eg projekta. Iako je kon-ć
zorcij Adria LNG proveo 2009. 
godine postupak procjene utje-

caja na okoli ,š  ishodovav iš  ta-
da od Ministarstva za titeš  oko-
li aš  rje enješ  o prihvatljivosti 
zahvata za okoliš za izgradnju 
terminala za ponovno uplinja-
vanje teku egć  plina (LNG ter-
minal), nije zapo eoč  s realiza-
cijom istog  zbog pada potra-
njež  za prirodnim plinom. 

Ministarstvo zaštite okoliša i priro-
de organiziralo je 17. travnja 2012. 
godine u Novinarskom domu u Za-
grebu tribinu pod nazivom "Sigur-
nost - Okoliš - Budućnost - Energi-
ja: rasprava o perspektivama i raz-
voju na području Sjevernog Jadra-
na". Inicijativa za organizaciju tri-
bine potekla je od Zelene Istre koja 
je sličan događaj u suradnji s Gra-
dom Umagom organizirala tijekom 
prosinca 2011. godine u istoimenom 



gradu. Povod za umašku i zagreba-
čku  tribinu  bila  je  prekogranična 
javna rasprava o Studiji utjecaja na 
okoliš  zahvata  izgradnje off-shore 
terminala za ukapljeni prirodni plin 
u Tršćanskom zaljevu održanoj od 
15. rujna do 15. listopada 2011. go-
dine. Javna rasprava je u Hrvatskoj 
prošla gotovo neopaženo, iako mo-
gući utjecaji tog projekta na okoliš 
i gospodarstvo općenito nisu zane-
marivi.  Sporne  utjecaje  istraživali 
su i  talijanski  stručnjaci  okupljeni 
u Grupi stručnjaka za LNG termi-
nale Trst (Tavolo Tecnico Rigassi-
ficatori  Trieste),  koje  je  Ministar-
stvo ovom prilikom pozvalo u Za-
greb da hrvatskoj javnosti predsta-
ve zaključke svojih analiza. 
Ova je tema u Hrvatskoj vrlo aktu-
alna s  obzirom na nedavne izjave 
potpredsjednika Vlade Radimira Ča-
čića o oživljavanju ideje izgradnje 
LNG terminala na Krku i  ponude 
konzorciju Adria LNG za otkup po-
stojećeg projekta. Iako je konzorcij 
Adria LNG proveo 2009. godine po-
stupak procjene utjecaja na okoliš, 
ishodovavši od Ministarstva zaštite 
okoliša rješenje o prihvatljivosti za-
hvata za okoliš za izgradnju termi-
nala za ponovno uplinjavanje teku-
ćeg plina (LNG terminal), nije za-
počeo s realizacijom istog zbog pa-
da potražnje za prirodnim plinom. 
Tribinu u Novinarskom domu otvo-
rila je ministrica Mirela Holy, istak-
nuvši  stratešku važnost  realizacije 
LNG terminala na Krku kao alter-

nativnog dobavnog pravca plina za 
Republiku Hrvatsku. Budući da je 
u interesu Hrvatske da se LNG pro-
jekt realizira uz poštivanje maksi-
malnih  standarda  zaštite  okoliša, 
upravo su ovakvi skupovi, na koji-
ma se razmjenjuju nova iskustva i 
saznanja o LNG projektima, drago-
cjeni. Ministrica je istaknula i važ-
nost prekogranične suradnje o ovim 
pitanjima i to ne samo između eks-
perata, već i vlada država koje di-
jele Jadran, kao iznimno vrijedno i 
ranjivo morsko područje. 
O okolišnim rizicima izgradnje LNG 
terminala,  zanimljivu  prezentaciju 
održao je dr. Carlo Franzosini. Pre-
ma njegovim riječima, prvi termi-
nal na Jadranu, izgrađen 2009. go-
dine kod mjesta Porto Viro u bli-
zini ušća rijeke Pad, već pokazuje 
znakove značajnog negativnog utje-
caja  na morski  okoliš.  Primjerice, 
krajem 2010. godine postrojenje je 
uzrokovalo  pojavu  širokog  pojasa 
žućkaste pjene koja povremeno dola-
zi  i  do obale,  iako je terminal  od 
iste udaljen 12 milja. Prema navo-
dima talijanske državna agencija za 
zaštitu okoliša, pjena je nastala up-
ravo pod utjecajem LNG terminala, 
dok su čelnici kompanije zbog toga 
problema bili i sudski gonjeni. Po-
znato je da korištenje morske vode 
za zagrijavanje  tekućeg plina koji 
dolazi u postrojenje na temperaturi 
od -162 stupnja Celzija podrazumi-
jeva sterilizaciju iste. Sukladno to-
me, morska voda se koristi za po-

novno uplinjavanje  tekućeg  plina, 
dok se voda nastala u tom procesu 
potom vraća u more hladnija i klo-
rirana, odnosno sterilizirana. Radi se 
o velikim količinama morske vode, 
od oko 500.000 m3 dnevno po po-
strojenju, koja je podvrgnuta termi-
čkom i mehaničkom šoku te treti-
rana klorom, što za posljedicu ima 
ispuštanje  toksičnih  supstanci  tzv. 
kloroorganskih spojeva. Osim nave-
denog, moramo uzeti u obzir i gu-
bitak biomase (planktona, jajašaca 
i larvi), potom gubitak usluga mor-
skih ekosustava, poput mogućnosti 
samopročišćavanja, apsorpcije CO2, 
kao  i  gubitak  staništa  za  morsku 
floru i faunu. Primjerice, za morski 
okoliš kritični su upravo kloroorga-
nski spojevi koji su toksični i više-
manje perzistentni i mutageni. Upra-
vo je to razlog zbog kojega je tali-
janska  Regija  Veneto  još  davne 
2000. godine zabranila korištenje klo-
ra u industrijskim postrojenjima ko-
ja otpadne vode ispuštaju u vene-
cijansku lagunu. Tehnološka alter-
nativa "otvorenom ciklusu", odno-
sno postrojenjima koja koriste mor-
sku  vodu su postrojenja  "zatvore-
nog  ciklusa"  koja  istu  ne  koriste. 
Takva postrojenja koriste vrlo malu 
količinu plina za potrebe uplinjava-
nja, tek oko 1,3% istog koji se do-
prema na terminal. Jadransko more 
je  poluzatvoreno  i  stoga  okolišno 
vrlo osjetljivo. To je razlog zbog ko-
jega  bi  trebalo  procijeniti  moguć-
nost  nametanja  obaveze  izgradnje 
postrojenja  zatvorenog  ciklusa  na 
području cijelog Jadrana.
O trenutačnoj energetskoj situaciji 
na svjetskim tržištima i u regiji te 
održivim rješenjima, prezentaciju je 
održao ing. Giorgio Trincas. Prema 
njegovim riječima, s obzirom na sma-
njivanje rezervi nafte, prirodni plin 
će u budućnosti prednjačiti kao ener-
gent, dok će njegov uvoz u Europu 
rasti. Sukladno tome, nužno je pred-
vidjeti i omogućiti dopremu plina. 
Postoji  više  alternativa  klasičnom 
visokorizičnom on-shore LNG ter-
minalu. Mnoge analize, primjerice, 
idu  u prilog  tzv.  LNG-RV brodo-
vima. To su brodovi za prijevoz te-
kućeg prirodnog plina s  uređajem 



za ponovo uplinjavanje, što je ide-
alno rješenje za područja gdje još 
nisu izgrađeni LNG terminali. Cije-
na LNG-RV brodova upola je ma-
nja od klasičnog on-shore LNG ter-
minala. Osim što su ekonomski is-
plativiji, neupitna je i njihova oko-
lišna te sigurnosna prednost. Takvi 
brodovi ne ispuštaju klor u more, 
mogu dopremati plin do bilo koje-
ga mjesta gdje postoji plinska mre-
ža na koju se mogu priključiti, što 
ujedno na minimum smanjuje sigur-
nosne  rizike,  utjecaj  na  okoliš  i 
NIMBY efekt. 
Diskusiju  o  ovoj  problematici  za-
počeo je Nerio Nesladek, gradona-
čelnik  Muggie  u  kojoj  se  planira 
izgradnja LNG terminala, izrazivši 
svoje protivljenje zbog mnogih zna-
čajnih negativnih utjecaja tog pro-
jekta  na lokalnu zajednicu.  Isti  je 
prisutne upoznao s idejom da bi se 
na temu planiranja energetske infra-
strukture na području Sjevernog Ja-
drana u Muggi mogla organizirati 
hrvatsko-slovensko-talijanska  kon-
ferencija. Aurelio Juri, bivši grado-

načelnik Kopra i zastupnik sloven-
skog Parlamenta,  prisutne je  upo-
znao s aktivnostima slovenskog Parla-
menta protiv izgradnje LNG termi-
nala u Tršćanskom zaljevu te s Re-
zolucijom za zaštitu  Jadrana,  pre-
ma kojoj se u slovenskim teritori-
jalnim vodama zabranjuje izgradnja 
takvih postrojenja. Za riječ se javio 
i Danio Latin, predstavnik ribara Uma-
štine i član Gradskog vijeća Uma-
ga, izrazivši zabrinutost zbog ideje 
izgradnje off-shore LNG terminala 
na 10-ak kilometara od umaške oba-
le. Ljiljana Dravec iz Upravnog odje-
la za održivi razvoj Istarske župa-
nije izrazila je nezadovoljstvo zbog 
odnosa prema Istarskoj županiji  u 
postupku prekograničnog postupka 
procjene  utjecaj  na  okoliš  za  off-
shore terminal u neposrednoj blizi-
ni  zapadne  istarske  obale.  Dušica 
Radojčić iz Zelene Istre zatražila je 
od Ministarstva zaštite okoliša i pri-
rode izvješće o tijeku prekograni-
čne procjene utjecaj na okoliš, odno-
sno odgovore na primjedbe upuće-
ne tijekom javne rasprave. Prema ri-
ječima predstavnika MZOIP-a gospo-

dina Hrvoja Buljana, rasprava je otvo-
rila mogućnost za bolju triletaralnu 
međunarodnu i buduću suradnju u 
smislu daljnjih koordiniranih akti-
vnosti i razmjene znanja za potrebe 
strateških odlučivanja u svezi ovak-
vih projekata koji mogu imati pre-
kogranične utjecaje na zdravlje i ži-
vot ljudi, materijalna dobra i zašti-
tu svih sastavnica okoliša. Buljan je 
potom zaključio da stečene konta-
kte svakako treba produbiti i to na 
način da se trilateralni stručni sas-
tanci održavaju češće i s ciljanim te-
mama, posebice onima koje se odno-
se na područje zaštite okoliša i pri-
rode. Osim navedenog, isti je izja-
vio i da će vrlo brzo nakon ove ra-
sprave odgovoriti javnosti i zaintere-
siranoj javnosti na pitanja upućena 
Ministarstvu  o  provedenoj  javnoj 
raspravi  u  postupku  prekogranič-
nog postupka procjene utjecaja na 
okoliš za off-shore terminal u nepo-
srednoj blizini zapadne istarske oba-
le.

Dušica Radojčić

U potpunosti ispunjeni ciljevi projekta IMAMO 
PLAN

U četvrtak 12. travnja 2012. godine 
u organizaciji Zelene Istre završio 
je projekt aktivnog uključivanja uče-
nika u izradu plana štednje energije 
u vlastitoj školi - IMAMO PLAN. 

Provedenim projektom aktivno su 
uključene ciljne skupine, učenika od 
15 do 18 godina i njihovih nastav-
nika u edukacijski program - jedin-
stvenu vježbu analize potrošnje elek-

trične energije u školi i izrade pla-
na uštede energije na temelju vla-
stitih opservacija i izračuna. Učeni-
ci  su stekli  novu "energetsku svi-
jest", a stečena znanja moći će is-



koristiti i u vlastitim domovima, a 
jednog  dana,  kao  odrasle  osobe  i 
na vlastitim radnim mjestima. Ana-
lizu i izračune potrošnje učenici su 
izradili uz pomoć svojih profesora 
(fizike, energetike, informatike, elek-
trotehnike...), dok je plan uštede bio 
isključivo  rezultat  njihove  vlastite 
kreativnosti.
Tijekom završne svečanosti učenici 
4 pulske srednje škole - Ekonom-
ske škole  Pula,  Talijanske srednje 
škole Dante Alighieri Pula, Tehni-
čke škole Pula i Gimnazije Pula - 
prisutnima su prezentirali kreativne 
i maštovite mini projekte i moguć-
nosti uštede energije u školama. Uka-
zali su na brojne nedostatke s ko-
jim se svakodnevno susreću, kao što 
su jednostruke staklene površine na 
prozorima, neispravni uređaji u kot-
lovnicama, neadekvatna i pokvare-

na rasvjetna tijela,  nedostatak  taj-
mera na sustavima za centralno gri-
janje  i  sl.  Nakon isticanja  proble-
ma, učenici su predstavili i moguća 
rješenja uštede, ukazujući, prije sve-
ga, na nedostatak kvalitetne eduka-
cije  koja  je,  prema  njihovom mi-
šljenju, preduvjet za realizaciju pro-
blema neracionalnog trošenja izvo-
ra energije.
Budući da projekt nije imao natje-
cateljski karakter, svi sudionici su 
ujedno i pobjednici, za koje je Ze-
lena Istra u suradnji s njihovim rav-
nateljima  i  sponzorima  osigurala 
vrijedne nagrade - poludnevni izlet 
u  tvrtku  Solaris  d.o.o,  edukativne 
plakate o obnovljivim izvorima ener-
gije te štedne žarulje za škole.
Učenički radovi bit će objavljeni na 
internetskim stranicama škola s ci-
ljem primjene dobivenih rezultata i 

tijekom idućih generacija. Na stra-
nicama Zelene Istre također je osmi-
šljena  podwebstranica  IMAMO 
PLAN, trenutno u izradi, na kojoj 
će svi zainteresirani moći vidjeti uče-
ničke  projekte,  podatke  o  zanim-
ljivoj literaturi i internetskim stra-
nicama o obnovljivim izvorima ener-
gije, kao i mnoge druge korisne infor-
macije.  Ovom  prilikom  želimo  za-
hvaliti i svim sponzorima koji su po-
držali projekt – HEP d.d, Grad Pu-
la, Istraska županija, Turistička za-
jednica Grada Pule, Osram d.o.o, So-
laris d.o.o., Elektromaterijal Koci-
jančić, Brioni d.d. i Istarska regio-
nalna energetska agencija (IRENA), 
kao i Sveučilištu u Puli što nam je 
ustupilo svoje prostorije za održa-
vanje završnog predavanja. 

Uspje na kampanja o odvojenom prikupljanjuš  
otpada - Izdvoji s(v)e. Fai la differenza.

Prvi  dio  kampanje  Izdvoji  s(v)e. 
Fai la differenza. uspješno je rea-
liziran podjelom 2.500 platnenih vre-
ćica te 500 kompostera građanima 
Bujštine. Sukladno tome, zainteresi-
ranost za očuvanje okoliša svakako 
jedan je  od prioriteta  svih dobnih 
skupina  koje  žive  u  ovom  dijelu 
Istre.  Građani  Umaga,  Novigrada, 
Buja, Brtonigle, Grožnjana i Oprtlja 
nisu krili zadovoljstvo pokrenutom 
kampanjom,  naglašavajući  da  će 
aktivno  sudjelovati  u  njezinoj  pro-

vedbi. 
Neposredno prije Dana planete Ze-
mlje (22. travnja 2012. godine), pro-
mocija kampanje održana je u Bu-
jama te općinama Brtonigla, Grož-
njan  i  Oprtalj,  gdje  su  se  Komu-
nalnom poduzeću 6. maj d.o.o. i Ze-
lenoj Istri pridružili polaznici osnov-
nih škola i vrtića. Djeca su na taj na-
čin uz pomoć kratkih pričica i pri-
mjera učila o važnosti recikliranja. 
Primjerice, o štetnosti plastičnih vre-
ćica koju koristimo u prosjeku 12 

minuta dnevno, a kojoj je potrebno 
i do 1000 godina da se razgradi u 
prirodi. Naučili  su i  koji će otpad 
odlagati u koji kontejner kada im po-
četkom svibnja stignu tzv. zeleni oto-
ci. Potom su stekli i  mnoga prak-
tična znanja  o važnosti  komposti-
ranja i stvaranja bio otpada, a nji-
hova želja da u svojim vrtićima i ško-
lama imaju komposter, bila je od-
mah  i  ispunjena.  Dječja  radozna-
lost potkrijepljena novim znanjem 
opravdava činjenicu da na najmla-



đima svijet ostaje i da od njih treba 
započeti svaku kampanju, svako pre-
nošenje znanja i sve načine osvje-
šćivanja.  
Kampanja Izdvoji  s(v)e.  Fai  la 
differenza. obuhvaća cjelokupnu Buj-
štinu, od najvećeg grada Umaga, do 
najmanjeg sela Završje s jedva 50-

ak žitelja, što je dokaz da ekološke 
akcije ne prepoznaju razlike u ve-
ličini i naseljenosti ili geografskom 
položaju  gradova  i  sela.  Tijekom 
boravka u prekrasnom gradiću Gro-
žnjanu, središtu umjetnosti i kreati-
vnosti, kampanju su podržali i bro-
jni turisti koji su u tom trenutku pro-

lazili glavnim trgom. Budući da je 
u europskim zemljama recikliranje 
odavno postalo dio pozitivne stvar-
nosti, ovakve su kampanje dodatni 
plus  za  turističku  promociju  Buj-
štine, ali i Istre i Hrvatske uopće.

Rudija Pavličević

U mjesecu travnju primili smo ukupno 32 prijave gra ana na Zeleniđ  
telefon. Od toga zelenilo 19, otpad 5, vode 4, gradnja 1, zrak 1, 
ivotinje 1 i razno 1.ž

Grad odustao od sje e drvoredač

U mjesecu travnju Zeleni telefon su 
obilježili e-mailovi i pozivi građa-
na koji su se protivili iznenadnoj na-
javi rušenja drvoreda na pulskoj Ri-
vi zbog izgradnje obalnog kolekto-
ra. Naime, Grad Pula je u medijima 
najavio rušenje drvoreda idućim na-
vodima: "...očekujemo da bi ga te-
ška mehanizacija osjetno oštetila te 
uzrokovala rušenje stabala...", odno-
sno "...stabla različite starosti, iskri-
vljenih debla različitih visina, veliči-
na i oblika krošanja uvjetovala su 
određenu prostornu aritmiju". 

Sukladno tome, pozvali smo građa-
ne da svoje apele za očuvanje drvo-
reda pošalju nadležnom pročelniku 
Upravnog odjela za komunalni su-
stav i imovinu Damiru Prhatu. 
Zbog velikog interesa građana i me-
dija Grad je odustao od sječe drvo-
reda. Dokazuje li to da je uvijek mo-
guće pronaći drugo rješenje, ukoli-
ko se hoće, ili je to samo još jedan 
spin koji služi pacifikaciji građana 
Pule i smirivanju strasti? Iako će vri-
jeme pokazati, građane smo pozva-
li da i nadalje prate radove da bismo 

svi zajedno mogli ponovno i na vri-
jeme reagirati.
Ovom prilikom prenosimo Vam sa-
mo neka od prosvjednih pisama gra-
đana Pule koji su se usprotivili ru-
šenju drvoreda:
"Poštovani, 
vrijeme je da počnete slušati glas  
onih kojima grad pripada - GRA-
ĐANA! Izvolite nas na vrijeme oba-
vještavati o namjerama i planovi-
ma vezanim za naš grad, a po tome  
izvolite učiniti onako kako Vam mi  
kažemo da učinite - jer Vam je to  
opis radnoga mjesta, gospodine Pr-
hatu! Građani Pule ne žele ostati  
bez drvoreda na rivi i zato ćete Vi  
učiniti sve kako teška mehanizacija  
ne bi oštetila drveće prilikom izvo-
đenja radova, a nećete porušiti zdra-
vo drveće jer Vam se ne da inkomo-
dirati tešku mehanizaciju. Učinite si 
karmičku uslugu - ne rušite drveće  
na rivi!" 
"Poštovani,
Ako ste već spremni ukloniti stoljet-
ni drvored na rivi, uklonite odmah  
i zgrade iza njih, jer su stare i u lo-
šem stanju, kao i zgrade koje taj drvo-
red skriva. Proširite rivu do foruma i  
Kandlerove ulice, srušite i vijećnicu 
i Augustov hram, također ne izgle-
da lijepo i oronuo je i u prolasku  
bagera 30 metara dalje bi se mo-
gao oštetiti. Zaboga, to drveće je pro-



živjelo dva svjetska rata, ali očito  
nemarnu gradsku vlast neće...  Daj-
te se urazumite i sačuvajte ono što  
je uistinu vrijedno u ovom gradu.  
Kladim se da bi veliki dio stanov-
nika ovoga grada radije gledao ta  
stabla nego moderne klupe i uličnu  
rasvjetu koja će krasiti rivu nakon  
sređivanja." 
"Poštovani gospodine Prhat, 
javljam Vam se jer smatram užas-
nim čin sječe stabala na Rivi i kao  
građanka ovoga grada potpuno sam 
protiv takvog jednog sumanutog či-
na. Dapače potpuno sam užasnuta  
istim. Radi se tu o stoljetnom drve-
ću i mislim da bi trebali malo više  
poštovati tako dugo iznjegovan/izbo-
ren život. Za razliku od gradskih vla-
sti  koje dođu i prođu, pa i samih  
država koje su u tom stoljetnom pe-
riodu bile pa prošle ovim područ-
jem, stabla su izdržala tako i toliko  
da su postala simbolom ovoga gra-
da, njegova izgleda, simbolom izdrž-
ljivosti, ustrajnosti, života, koja su  
se izdigla iznad naše dugogodišnje  
eksploatacije ovog terena kojeg zd-
ravo za gotovo definiramo našim dok 
on u potpunosti više pripada ovak-
vim snažnim zelenim Bićima nego  
nama samima. Također, ukoliko stab-
la stvarno kanite posjeći, bilo bi is-
pravno  javno  označiti  Imenom  i  
Prezimenom dotičnu osobu koja se  
krije iza odluke Gradske Uprave da 
se stabla "moraju" posjeći. Tako da 
građani onda reagiraju kako smat-
raju shodnim. Ako gradska vlast ne 

predstavlja građane onda možda oni 
trebaju predstavljati sami sebe, zar  
ne?" 
"Nemam više strpljenja (a očito ne-
ma ni potrebe) za oslovljavanjem s  
g. ili Poštovani jer to su samo glu-
pe proforme u ovakvim slučajevima. 
Sreća Vaša da su Puljani (pa i mno-
go šire) tromi ljudi pa se to iskori-
štava. Kada će pasti ona zadnja kap 
koja će preliti čašu? Vrijeme će po-
kazati koliko dugo će im piće u ka-
fiću biti bitnije od izgleda i funkcio-
niranja Pule." 
"Poštovani g. Prhat, 
želim Vam se javiti kao građanin Pu-
le, kojemu je jako stalo do svoga gra-
da, njegovog izgleda i ''zdravlja'' gra-
da i ljudi koji žive u njemu. U svezi  
nedavne objave: 
http://www.glasistre.hr/istra/vijest/
350868 da ćete odrezati cijeli  niz  
stoljetnih stabala, želim Vas ovim pu-
tem zamoliti da ipak još jednom pro-
mislite. I sam Plan nove pulske ri-
ve uključuje ta stabla, i ona su tra-
dicija i dio ljepote pulske rive. Mo-
lim Vas da razmislite o alternativi.  
Sigurna sam da možete naći zaje-
dnički jezik sa stručnjacima, udru-
gama i drugim ciljnim skupinama. 
Ponekad je dovoljno samo sagleda-
ti stvari iz drugog kuta. Ili napra-
viti par koraka u tuđim cipelama..  
Nadam se  da  ćete  nas  poslušati,  
jer nisam jedina kojoj je stalo."  
"Poštovani,
Sječa drvoreda na rivi u gradu Pu-

li još je jedan čin potpuno neosvje-
šćenog mentalnog sklopa. Molim Vas 
da još jednom promislite i poništite  
tu suludu odluku."  
"Poštovani!
Vrlo me neugodno iznenadila vijest  
o planiranju rušenja stabala na pul-
skoj rivi, a u ime radova koji će se  
vršiti u tom dijelu grada. Tretiranje 
gradskih zelenih površina je i ina-
če ispod svake civilizirane razine za 
grad  toliko  duge tradicije  i  povi-
jesti, a uništavanje ono malo zele-
nila na rivi pa makar se radilo o  
„samo“ nekoliko stabala, bitno naru-
šava kvalitetu života u ovom gra-
du. Još jednom sam u nevjerici da  
se uopće razmišlja o uništavanju sta-
bala kojima je trebalo više ljudskih  
života da dosegnu svoj puni rast. Mo-
lim vas da već jednom pred profit,  
lakše obavljanje posla ili nečije inte-
rese (iako se ne mogu načuditi da  
itko vidi interes u uništavanju i naj-
manjeg dijela prirode) ili jednosta-
vno sljepilo za ono što je doista vri-
jedno očuvanja, stavite brigu o na-
šem okolišu, građanima ovog gra-
da i kvaliteti života u njemu. Poša-
ljite poruku da je svaki djelić priro-
de i naše povijesti vrijedan očuva-
nja.  Budite odgovorni prije svega  
prema onima kojima ćemo jednom  
ostaviti ovaj grad u naslijeđe. Dok  
budete  odlučivali  u  ime svih  nas,  
sjetite se da priroda ne pripada čov-
jeku, nego čovjek prirodi. "

Irena Burba

Aktivnosti Zelene Istre financijski podržavaju



POKLON PAKETI ZELENE ISTRE

Darujte, jer recikliranje je fora!
Kupnjom eko poklon paketa Zelene Istre pridonosite uspje nosti projekta "Reciklirajmo u koli". Ovimš š  
projektom i kampanjom nudimo vam znatnu u tedu prilikom kupnje na ih proizvoda, ali i mogu nost daš š ć  
aktivno sudjelujete u edukaciji pulskih osnovno kolaca o va nosti recikliranja. š ž

Poklon paket, po cijeni od 60,00 kn, sadr ava: ž platnenu torbu pod nazivom " umska vila" ili "Stablo"Š  
za iji je dizajn zaslu an poznati modni dizajner Robert Sever. Torbe su nastale tijekom kampanje uč ž  
organizaciji Zelene Istre "Plasti no nije fantasti no" s ciljem upoznavanja hrvatskih gra ana s velikimč č đ  
problem zaga enja okoli a upravo plasti nim vre icama;  đ š č ć dje ju majicuč  plave boje s likom morske 
medvjedice pod nazivom "Morski ovik" č ili majicu za odrasle s likom istarske koze u crvenoj i crnoj boji 
"Ne treba  biti superjunak da spasi  planet!"š š . Dizajn je osmislio pulski tatoo majstor i strip crta  Fetti.č  
Likovi na majicama imaju za cilj skrenuti pozornost na ugro ene vrste, kao to je morska medvjedica,ž š  
kao i na doma e autohtone sorte, budu i da su neke, kao to je na a istarska koza, na alost, izumrle;ć ć š š ž  
alicu za kavu ili ajš č  s likom istarske koze koju je tako er dizajnirao Fetti. đ

Sve navedene proizvode mo ete kupiti i pojedina nož č  i to po idu im cijenama:ć

Majica od 45,00 do 50,00 kuna, ovisno o tome radi li se o dje joj ili majici za odrasleč

Platnena torba 30,00 kn
alica 10,00 knŠ

Ukoliko ste zainteresirani za kupovinu nekog od navedenih proizvoda javite nam se na jedan od gore 
navedenih kontakata, a  kako izgledaju neki od na ih proizvoda pogledajte na fotografiji ni e. Unaprijedš ž  
vam zahvaljujemo na podr ci!š


